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DEN T R I U M F E R A N D E MANNISKAN
Barth ger betydelsefull

nytolkning av Jesu liv
— Av GUNNAR HILLERDAL —

ÄNNU 70-ÄRIG har Karl Barth, troligen detta sekels inflytelserikaste teo-
log, kvar sin fulla skaparkrajt. Sedan han nyligen bega.it sin högtidsdag —
som teologthtstorislc märkesdag markerad med jestskrifter i^stor myckenhet
— jortsätter han som om ingenting hänt med utarbetandet av- sin jättedogma-
tifc, vilken vid det här läget inte har langt kvar till  sin tiotusende trycksida.

LAGOM TILL jubileumsdagen ut_
gavs tre smärre skrifter av haos
band, vilka var pä sitt satt mkmer
om hans egenartade gärning. Den. ena
är en romarbrevskommentar, "en
yngre lillebror" som Barth själv
skamtsamt säger, till det första stora
arbete, som I början av 1920-talet
skaffade Barth berömmelse och be-
lackare. Det var da han satte in den
stora attacken mot den förhärskande
liberala teolqgin, vars välde han varit
med om att bryta,

DEN ANDRA SKRIFTEN är en
Sämling av Barths uttalanden under
den tyska kyrkokamp, som följde ef-
ter nazismens maktövertagande.
Barths namn flog över världen den
gang han som tysk universitetspro-
fessor vägrade Hitler trohetsed. Han
'avsattes frän sin professur i Bonn
men fick en ny i Basel nägon kilo-
meter frän tyska gränsen och fprt-
satte därifrän striden. Den tredje
skriften är en nyutgäva av eu lange
sedan slutsäld större uppsats, kailad
"Evangelium und Gesetz", in nuce
innehällande heia Barths mot Luther
och luthersk ortodoxi i flera avse-
enden kritiska teologi.

LIKVÄ L AR DET inte dessa
för sig högintressanta skrifter, som
främst markerar den milstolpe i
Barths, liv, vilken utgöres av pensio-
neringen frän det schweiziska uni-
versitet hans namn dragit studerande
til l frän alla kontinenter. Barths
namn förknippas just nu i första
hand med det för nägot halvär se-
dan publicerade andra delbandet av
hans försoningslära, en diger volym
pä 982 sidor i den nyssnämnda jätte-
dogmatiken. Den officiella titeln är
"Die k i rch l iche Dogmatik
IW2" (Evangelischer Verlag AG.
Zollikon, Zürich). Den som täte kän.
ner närmare till Barth förvänar sig
nog bade över att förlaget förmär
f inansiera tio böcker av det slaget och
mähSnda över en anmälan pä kultur.
spalterna i en dagstidning av ett sä
speciellt verk. Den som vet lite mer
f örstar att det finns skäl nog till ba-
da delarna. Trots att Barth skriver en
tyska, som stundom utmärkes av
gräsliga passager vilka man har svärt
att hitta ur, sä läses han som blott
f& andra fackteologer ocksä av lek-
männen. Den gamla tesen att en
stundom nästan omöjlig Stilistik kan
tolereras länga stycken, om märkliga
tankar fangar intresset, finner pä
nytt'bekräftelse. Förresten kan Bartii
nägon g&ng, inspirerad av sitt ämne,

i komposition och stil ocksä.uppna
en höglitterär nivä. Hans brottning
med Judas-motivet i ett tidigare del-
band har t. ex. med rätta blivit upp-
raärksammad. Alltnog, ZoUikon-för-
laget kau inte bara glädja sig ät fle-
ra nya upplagor av de första delban-
den. Pä sistone har t. o. m. tva tappra
engelska och.franska förlag enligt
förljudande börjat översätta de ko-
lossala volymemal

VARJE NYTT DELBAND av den
stora dogmatiken mottages alltsä i vi-
da kretsar med stör spanning. Det se-
nast utgivna lämnar i det stycket in-
tet övrigt att önska. Pä nytt visar sig,
att försoningsläran, som Bartii sedan
flera är arbetar me ,̂ under Kans hän-
der blir ett mäktigt drama, vilket
fastän utgörande det centralaste av
alla teologiska tema ocksä växer till
ett viktigt inlägg i kulturdebatten om
människan, henn.es fornedring och
hennes höghet. Denna gang awinner
Barth'det gamla temat pm Jesu liv,
korsdöd och uppständelse nya aspek.
ter, vilka i förstoae mäste överraska
ocksä ätskilliga som tidigare last hans
Produktion, Inte minst svenska kriti- .
ker har sagt att Barths bibeltolknäng
alltför enkelt späxar in pä ett sche-
ma, enligt vilket den överlägsne, upp_
höjde men gode Guden sanker sig
ned till mänskligt elände och mänsk.
lig ondska. Särskilt hos den yngre
Barth var schemat uppif rän-nedät pä-
fallande, och- i konturerna av heia
hans täiikande tyckte mänga sî  kän-
na igen ett beroende av Platons tv&-
världslärâ pä vilken Barth pressade
kristna tankar om Guds Inkarnation
och handlande pä jorden, Nägot lig-
ger det nog alltfort d kritiken, hur
förargad Barth. an synes vara över
den och hur mycket haa an söker
förta intrycket av den nämnda tanke.
Strukturen genom att helt enkelt van.
da om.c blickriktnöngen..

SA VILL NÄMLIGEN Barth nu
gora. Han vill göra allvar av sin tan.
ke att Guds handlande i en T"irnni-
ska, i Jesus;, betyder människans upp-
höjelse. Perspeküvet Guds vag till
människorna far vika för ett, som han
finner lika viktigt: människans vag
til l gudslikhet. Guds handlande i Je.
sus och sändandet av Guds heiige
Ande till Jesu lärjungar ä> visserli-
gen det nya temats förutsättning. Men
pä dess grundval gäller det att verkli-
gen tala om människans upphöjdhet
och nya förmäga att handla pä ett
satt, som speglar Guds egei väsen.

INGEN MINDRE an lundateologi-
ens starke man Anders Nygren fär

ö^etta smaka Barths
ris. I det stora verket "Den kristna
kärleJgstanfcen", som fort Nygrens

. namn över heia den bildade evan-
geliska världen — de tvä banden som
verket omfattar lär t o. m. vara över-
satta till japanska! — gjorde lundabi-
skopen med kraft gällande att män-
niskan strängt taget endast kan vara
objekt för Guds kärlek och organ
för den, sä att ocksä nästan kan för-
ninuna den. Otn människans kärlek
til l Gud finner han det däremot svärt
att tala. Nygren finner det karakte-
ristiskt att Paulus, som i talet om
korseis agape förstatt att som ingen
annan tolka Guds kärleks djup, inte
som evangelisterna problemlöst ordar
om kärleken tiJl Gud.

BARTH AR inte sä lite upprörd
över Nygren. Han talar om "die Starr-
heit", med vilken denne för "einen1
grimmigen Kampf för agape mot

l.,, utomkristen ^eroskärlek, Han kon-

Nygrens bedömning av de stora krist-
na teologerna ingalunda alltid ut-
märkes av samma agape. I sak invän-
der Barth emellertid främst, att Ny-
gren renodlar pä ett satt som strider
mot Nya Testamentet självi Bl. a.
pekar Barth energiskt pä att kärle-
ken tfl l Gud är det främsta budet
i Jesu undervisning. Han visar ocksä
p& episoden i Matt. 26, da Jesus av-
visar lärjungarnas *al om att den

jdyrbara alabasterflaskan en kvmna
"6!5mii.i nvam \ Iniirud i stallet bort
säljas, sä att pengarna künde ges ät
de fattiga. — Barth har nog rätt i att
ätskffligt i det kristna livet mäste
ses i gudskärlekens perspektiv. Men
kritiken av Nygren är ändä ganska
orättvis, eftersbm demies mälsättniî
är att sä klart som möjligt ställa mot
varandra typer av gudskärlek och
just för kontrastens skull ibland mäs.
te härddraga motiven.

DET FöR BARTH avgör? nde är att
och mänga andr. inte giort

myndighet med vilken han talar kan
samtiden inte nog förundra sig över.
Lidande och elände: ja s-iälvA

sterium, säd;
skildrar det, ä)



ntsarnt säger, "til l det första stora
ai-bete, som t början av 1920-talet
skaffade. Barth berömmelse och be-
lackare. Det var da han satte in den
stora attacken mot den förhärskande
liberala teologin, vars valde han varit
med om att bryta,

' * *

DEN ANDRA SKRIPTEN är en
Sämling av Barths uttalanden under
den tyska kyrkokamp, som följde ef-
ter nazismens maktövertagande.
Barths namn flog över världen den
gang han som tysk universitetspro-
fessor vägrade Hitler trohetsed. Han
'avsattss frän sin professur i Bonn
men fick en ny i Basel nägön kilo-
meter frän tyska gränsen och fprt-
satte därifrää striden. Den tredje
skriften är en nyutgäva av en lange
sedan slutsald större uppsats, kallad
"Evangelium und Gesetz", in nuce
innehallande heia Barths mot Luther
och luthersk ortodoxi i flera avse-
ehden kritiska teologi,

LIKVÄ L AR DET inte dessa var
för sig högintressanta skrifter, som
främst markerar den mtlstolpe i
BarÜ̂  liv, vilken utgöres av pensio-
neringen frän det schweiziska uni-
versitet hans namn dragit studerande
til l frän alla kontinenter. Barths
namn förknippas just nu i första
hand med det för nÄgot halvär se-
dan publicerade andra delbandet av
hans försoningslära, en diger volym
pä 982 sidor i den nyssnämnda jätte-
dogmatiken. Den officiella titeln är
"Die k i rchl iche Dogmatik
IV72" (Evangelischer Verlag AG.
Zollikon, Zürich). Den som inte Iran,
ner närmare till Barth förvanar sig
nbg bade över att förlaget förmar
finansiera tio böcker av det slaget och
mähända över en anmälan pä. kultur.
spalterna i en dagstidning av ett sä
specielit verk. Den som vet lite mer
förstär att det finns skäl nog till ba-
da delarna. Trots att Barth skriver en
tyska, som stundom utmärkes av
gräsliga passager vilka man har svärt
att hitta ur, sä lases han som blott
fä andra fackteologer ocksä av lek-
männen. Den gamla tesen att en
stundom nästan omöjlig Stilistik kan
tolereras länga stycken, om märkliga
tankar fängar intresset, finner pä
nytt'bekräftelse. Förresten kan Barth
nägon gang, inspirerad av sitt ämne,
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ra nya upplagor av de första delban-.
den. Pa sistone har t. o. m, tvä tappfa
engelska och. franska förlag enligt
förljudande börjat oversStta de kör
lossala volymerna! /

VARJE NYT$ D-ELBAND av den;
stora dogmatiken mottages alltsa I vi.;
da kretsar med stör spänning, Det se-
nast utgivna lämnar i det stycket ta-
tet övrigt att önska, Pa nytt visar sig,
att försoningsläran, som Bartfa sedan
flera &r arbetar mê  under hans ban-
der blir ett mäktigt drama, vilket
fastän utgörande det centralaste «v
alla teologiska tema ocksa växer till
ett viktigt hilägg i kulturdebatten om
människan, hennes förnedring och
hennes höghet. Denna gang awümer
Barth det gamla temat om Jesu liv,
korsdöd och uppständelse nya aspek.
ter, vilka i förstone mäste överraska
ocksä- ätskilliga som tidigare last hans
Produktion. Inte mitist svenska kriti- ;
ker har sagt att Barths bibeltolkndng
alltför enkelt spärar in pa ett sche-
ma, enligt vilket den överlagsne, upp.
höjde men gode Guden sanker sig
ned till manskligt elände och mänsk.
lig ondska. Sarsküt hos den yngre
Barth var schemat uppif r&n-nedat pä-
fallan.de, och'i koiiturerna av heia
hans tänkande tyckte mänga sig ken-
na igen ett beroende av Platons tvfi-
vatldslärai pä, vilken Barth pressade
kristna tankar om Guds inkarnation
och handlande pä jorden, Nägot üg-
ger det nog allt&rt ä kritiken,: hur
förargad Barth an synes vaxa över
den och hur mycket han an söker
förtä intrycket av den namnda tanke.
Strukturen genom att helt enkelt van.
da om blickriktningen..

SÄ VILL NÄMLIGEN Barth nu
gora, Han vill göra allvar av sin tan.
ke att Guds handlande i en männi-
ska, i Jesus;, betydec människans upp.
höjelse. Perspektivet Guds vag till
människorna fär vika för ett, som han
finner lika viktigt: manniskans vag
til l gudslikhet. Guds handlande i Je.
sus och sändandet av Guds heiige
Ande till Jesu lärjungar är visserli-
gen det nya temats förutsättning. Men
pä dess grundval gäller det att verkla-
gen tala om manniskans upphöjdhet
och aya förmaga att handla pä ett
satt, som speglar Guds eget väsen.

INGEN MINDRE an lundateologi-
ens starke man Anders Nygren fär

ig smaka Barths
ris. I det stora verket "Den kristna
kärlekstanfcen", som fort Nygrenis
namn över heia den bildade evan-
geliska världen — de tvä banden som
verket oonfattar lär i o. m. vara över-
satta till japanska! — gjorde lundabi-
skopen med kraft gällande att män-
niskan strängt taget endast kan vara
objekt för Guds kärlek och organ
för den, sä att ocksä nästan kan för-
nimxna den. Oln manniskans kärlek
til l Gud finner han det däremot svart
att tala. Nygren finner det karakte-
ristiskt att Paulus, som i talet om
fcorsets agape förstätt att som ingen
annan tolka Guds kärleks djup, inte
som evangelisterna problemlöst ordar
om kärleken tül Gud.

BARTH ÄR inte sä lite upprörd
över Nygren. Han talar om "die Starr-
heit", med vilken denne för "einen1
grimmigen Kampf för agape mot
utomkristen eroskärlek. Han kon-
staterar med en personllg snärt att
Nygrens bedömning av de stora krist-
na teologerna ingalunda alltid ut-
märkes av samma agape. I sak invän.
der Barth emellertid främst, att Ny-
gren renodlar pä ett satt som strider
mot Nya Testamentet självt. Bl. a.
pekar Barth energiskt pa att kärle-
ken till Gud är det främsta budet
i Jesu undervisning. Hau visar ocksä
pä episoden i Matt. 26, da Jesus av-
visar Jarjungarnas tal om att den
dyrbara alabasterflaskan en kvinna
gjuter öv-e*  hans huvud i stallet bort
saljas, sä att pengarna künde ges ät
de fattiga. — Barth har nog rätt i att
ätskilligt i det kristna livet mäste
ses i gudskärlekens perspektiv. Men
kritiken av Nygren är ändä ganska
orättvis, eftersbm dennes mälsättning
är att sä klart som möjligi ställa mot
varandra typer av gudskärlek och
just för kontrastens skull ibland mäs-
te härddraga motiven. • , ,

DET FÖR BARTH avgörande är att
Nygren och mänga andra inte gjort
allvar av manniskans upphöjelse i
Kristus. Genom Guds gärning i män-
niskan Jesus och genom sändandet
av Jesu ande, identisk med Guds he-
iige Ande, till människor sker nägot
stört, vars betydelse inte fär förring-
as, menar Barth. Gud betvingar män-
aiskan sS, att hon verkligen blir "en
ny människa", fär förmaga att älska
Gud. Genom heia Barths Jesustolkr
ning gar triumfmotivet Jesus är den
fulhnogna, starka människan, som ut_
för en jevolution — Barths eget ut-
tryckssatt! — i den mänskliga värl-
den, överallt bryter hans styrka
mänskliga skrankor. Den 'makt och

myndighet med vilken han talar kan
samtiden inte nog förundra sig över.
Lidande och elände, ja själva döden
vänds i hälsa och glädje. Da man
kommer täll Barths reflexioner över
korsdöden fär man snart nog triumf-
krucifixen i tankarna. Ocksä i döden
gär Jesus som den starke, som vet
vad som förestär men inte väjer un-
dan. Skarpt reagerar Barth därför
mot J. S. Bachs berömda Matteuspas-
sion, som ju vill utiägga Matt. 26—27.
Dess musikaliska värde kan inte för-
riagas. Men som tolkning av skeende
pä Golgata kan Matteuspassionen en-
dast f öra vilse. All t klagande och suc.
kande i den för tankarna till ett sor-
gekväde, som mynnar ut i regelrätt
begravningsstämning. Jesu döds my.

sterium, sädant Nya Testamentet
skildrar det, är det inte som Bach toi,
kar, hävdar Bartii. Den ständiga
mollklangen är det han reagerar
emot.

I KRITIKEN av Bach ligger, fast-
än den bara är en episod i Barths
egen tolkning av Jesu livs drama,
läget synrierligen karakteristiskt. Den
äldrande Barth är alltmer benagen
att bestämma den kristna grundtonen
som lovsägelsens och jublets dur. Li-
vets alla former av elände ter sig
för honom snarast som skuggorna
som ännu faller frän korsets stam, da
himmelskt ljus belyser det En gang,
det är han viss om, skall ocksä skug.
gorna försvinna.


